
1 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 

AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via G. Di Vittorio, 11  –  90121 Palermo – 
091.6216635                    091.6216400 

Codice fiscale:  97163370824 

eMail: paic85200e@istruzione.it               PEC: paic85200e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Anno scolastico 2023/2024 
 

ESTRATTO VERBALE N. 13/ 2023 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO SEDUTA DEL 07/09/2023 

 

    L’anno 2023 il giorno 07 del mese di settembre alle ore 15.30, presso la Sede Centrale G. Di 
Vittorio, a seguito di regolare convocazione del Dirigente Scolastico, del 04/09/2023 Prot. N.8057 
e del 05/09/2023 Prot. 8165 si sono riuniti: 
 

NOME E COGNOME RUOLO 

Angela Mirabile Dirigente Scolastico 

Silvana Buzzotta Componente Docenti 

Gabriella Civello Componente Docenti 

Caterina Dulcimascolo Componente Docenti 

Maria La Paglia Componente Docenti 

Giuseppina Mazzola Componente Docenti 

Angelo Onorato Componente Docenti 

Maria Di Girolamo Componente Genitori 

Valentina Fontana Componente Genitori 

Valentina Ingrassia Componente Genitori 

Domenica Marchese Componente Genitori 

Marianna Sorrentino Componente Genitori 

 

Per la  trattazione del  seguente ordine del giorno: 

 

1. Elezione del Presidente del Consiglio di Istituto. 
2. Variazioni al P.A. 2023. 
3. Decadenza componente ATA del Consiglio d’Istituto-Consigliere Baio Lorenzo. 
4. Proposte dei piani di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica per l’a.s. 2024/2025. 

5. Adattamento calendario scolastico. 
6. Criteri per l’attribuzione degli incarichi di funzione strumentale e referenza attività. 
7. Criteri per la formulazione dell’orario delle lezioni. 
8. Adesione Progetto Latte nelle Scuole. a.s. 2023 - 2024. 

 
OMISSIS 

  
CONSIDERATO che i componenti del Consiglio d’Istituto approvano all’unanimità la suddetta 
integrazione 
L’Ordine del Giorno risulta essere il seguente: 
 

1. Elezione del Presidente del Consiglio di Istituto. 
2. Variazioni al P.A. 2023. 
3. Decadenza componente ATA del Consiglio d’Istituto-Consigliere Baio Lorenzo. 
4. Proposte dei piani di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica per l’a.s. 2024/2025. 

5. Adattamento calendario scolastico. 

mailto:paic85200e@istruzione.it
mailto:paic85200e@pec.istruzione.it


2 

 

6. Criteri per l’attribuzione degli incarichi di funzione strumentale e referenza attività. 
7. Criteri per la formulazione dell’orario delle lezioni. 
8. Adesione Progetto Latte nelle Scuole. a.s. 2023 - 2024. 

9. Surrogazione n 1 componente genitori del Consiglio d’Istituto. 
 

1. Elezione del Presidente del Consiglio di Istituto. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
SENTITI i componenti del CONSIGLIO D'ISTITUTO, i quali concordano su quanto sopra illustrato; 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 
 

DELIBERA 
 

         Delibera N. 103 
                                                                                                                        Del 07/09/2023 

 
di approvare la nomina alla carica di Presidente del Consiglio di Istituto la Sig.ra Marchese 
Domenica e vicepresidente la Sig.ra Sorrentino Marianna. 

 
2. Variazioni al P.A. 2023. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
SENTITI i componenti del CONSIGLIO D'ISTITUTO, i quali concordano di approvare le suddette 
variazioni; 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese 
 

DELIBERA 
 

         Delibera N. 104 
                                                                                                                        Del 07/09/2023 

 
di approvare le seguenti variazioni al Programma Annuale E.F. 2023:  
 

 Entrata  05/04 Comune vincolati che da € 110.593,48 con l’aumento di € 13.487,04 passa 

ad € 124.080,52;  

 Uscite P01/1 Progetti in ambito scientifico , tecnico e professionale  che da € 37.964,72  

 con l’aumento di   € 13.487,04 passa ad € 51.451,76; 
 
 

3. Decadenza componente ATA del Consiglio d’Istituto-Consigliere Baio Lorenzo. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

 



3 

 

DELIBERA 
 

       Delibera N. 105 
                                                                                                                        Del 07/09/2023 

 

La decadenza del Sig. Baio Lorenzo dalla carica di membro della componente ATA del 
Consiglio d’Istituto, per trasferimento in altra Istituzione Scolastica e prende atto dell’ 
impossibilità di procedere alla surrogazione di n 1 componente ATA per mancanza di 
membri nella graduatoria dei non eletti. 

 

4. Proposte dei piani di dimensionamento e razionalizzazione della rete scolastica per l’a.s. 
2024/2025. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OMISSIS 
 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  

 
 
 

DELIBERA 
 

    Delibera N. 106 
                                                                                                                        Del 07/09/2023 

 
di approvare quanto segue in merito alle proposte di dimensionamento e razionalizzazione 
della rete scolastica per l’a.s. 2024/25: 

 la permanenza dell’Istituzione scolastica “Giuseppe Di Vittorio” PAIC85200E come 

istituzione scolastica autonoma che insiste in area a rischio a forte incidenza di 

povertà educativa e marginalità economica e culturale; mantenendo la propria 

autonomia e la propria identità unitaria, a servizio della comunità del territorio in cui 

opera; 

 

 in subordine – valutando le operazioni di cui all’art. 2 del D.A./Istr. n. 1543 del 

02/08/2023 – deliberano: 

- un’aggregazione che permetta di mantenere l’identità autonoma e culturale 

dell’istituto comprensivo “Giuseppe Di Vittorio” PAIC85200E con l’annessione di 

uno o più plessi presenti nel territorio di pertinenza dell’istituto 

- in ultimo, una fusione  con altra istituzione scolastica limitrofa che dia vita ad una 

nuova istituzione scolastica 

 

5. Adattamento calendario scolastico. 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 
SENTITI i componenti del CONSIGLIO D'ISTITUTO, i quali concordano con quanto sopra 
illustrato;  
 



4 

 

all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA 
      Delibera N. 107 

                                                                                                                        Del 07/09/2023 
 

di approvare il seguente adattamento del Calendario scolastico 2023-2024: 
 

Inizio attività scuola Infanzia 
e  primaria 

Inizio attività scuola 
secondaria 

Sospensioni didattiche 

11 settembre 2023 11 settembre 2023  VENERDI’ 3 NOVEMBRE 
2023 

 GIOVEDI’ 7 DICEMBRE 
2023 

 VENERDI’ 26 APRILE 2024 

 

 

 

6. Criteri per l’attribuzione degli incarichi di funzione strumentale e referenza attività. 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 

                                                                                                                                                                                     
SENTITI i componenti del CONSIGLIO D'ISTITUTO, i quali concordano con quanto sopra 
illustrato; 
 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  

 
 
 

DELIBERA 
 

    Delibera N. 108 
                                                                                                                        Del 07/09/2023 

 
di approvare i seguenti criteri per l’attribuzione degli incarichi di Funzione strumentale e di 
referenza attività: 
 

 Competenza    punti 5 

 Esperienza     punti 2 

 Continuità nella funzione punti 3 
 
Precedenza del docente a tempo indeterminato, considerando l’anzianità di servizio 
 
 

7. Criteri per la formulazione dell’orario delle lezioni. 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
                                                                                                                                                                                     

SENTITI i componenti del CONSIGLIO D'ISTITUTO, i quali concordano con quanto sopra 
illustrato;  



5 

 

 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  

 
 

DELIBERA 
 

          Delibera N. 109 
                                                                                                                        Del 07/09/2023 

 
 
di approvare i seguenti criteri per la formulazione dell’orario delle lezioni a.s. 2023-2024: 
 

I Criteri generali per la formulazione dell'orario delle lezioni per la scuola Secondaria sono i 

seguenti: 

 

A. La scuola adotta il sistema della settimana corta che ha dato risposta al bisogno 

espresso dal territorio. 

B. L'orario scolastico sarà distribuito in 5 giorni settimanali da n.6 ore ciascuno. 

C. Si prevedono per le discipline Italiano, Matematica, e, ove richiesto, anche per Inglese, 

Francese, Tecnologia e Arte e Immagine possibilmente N.2 ore consecutive settimanali 

per consentire lo svolgimento delle prove scritte compatibilmente a esigenze dettate 

dalla strutturazione delle Cattedre. 

D. Ogni docente avrà fino a 3 uscite settimanali a sesta ora.  

E. Per ogni docente non si può prevedere un numero inferiore di ore 2 di lezione frontale al 

giorno. 

F. Laddove necessario per l’organizzazione del servizio, potranno scaturire ore buche 

nell’orario di servizio. 

G. Esigenze particolari vanno motivate e sottoposte in forma scritta direttamente al 

Dirigente Scolastico. 

I Criteri generali per la formulazione dell'orario delle lezioni per la scuola Primaria sono i 
seguenti: 
 L'orario settimanale delle lezioni è formulato secondo criteri didattici. 

 L'avvicendamento degli insegnanti e la razionale distribuzione delle materie nel tempo, 
hanno il preciso scopo di rendere più efficiente l'azione didattica, per cui si terranno 
presente i seguenti criteri: 

 equilibrata distribuzione delle discipline nell’arco della giornata e della settimana; 
 equa distribuzione delle ore fra i docenti; 
 alternanza di materie teoriche e di materie pratiche nel corso della mattinata; 
 utilizzo razionale di tutti gli spazi. 
 Laddove necessario per l’organizzazione del servizio, potranno scaturire ore buche 

nell’orario di servizio. 

 Nella formulazione dell'orario di ciascuna classe, è opportuno prestare attenzione a tutti 

quei docenti che si trovano ad operare su più classi e/o su diversi plessi ( insegnanti 

specialisti di L2, insegnanti di religione cattolica, insegnanti di sostegno ecc.); 

 
Criteri per Formulazione orario docenti tutti gli ordini di Scuola 
 
 L’orario di lavoro del personale docente si articola su cinque giorni settimanali in orario 

antimeridiano per le lezioni curricolari, salvo particolari azioni progettuali previste nel PTOF 



6 

 

e  necessità di recupero dei giorni di sospensione didattica come da calendario scolastico 

deliberato dal Consiglio d’Istituto.  

 Viene articolato in base a criteri didattici e di funzionalità del servizio, tenendo conto, 

subordinatamente e laddove possibile, delle richieste dell’interessato riguardo la 

distribuzione delle ore di lezione nell’arco della settimana. 

 Laddove necessario per l’organizzazione del servizio, potranno scaturire ore buche 

nell’orario di servizio. 

 Esigenze particolari vanno motivate e sottoposte in forma scritta direttamente al Dirigente 

Scolastico. 

 

8. Adesione Progetto Latte nelle Scuole. a.s. 2023 - 2024. 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
OMISSIS 

 
SENTITI i componenti del CONSIGLIO D'ISTITUTO, i quali concordano con quanto sopra 
illustrato;  
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

DELIBERA 
 

    Delibera N. 110 
                                                                                                                        Del 07/09/2023 

 
di approvare l’adesione al Progetto Latte nelle Scuole. a.s. 2023 - 2024. 
 

9. Surrogazione n 1 componente genitori del Consiglio d’Istituto 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

OMISSIS 
 
all'unanimità dei presenti espressa con voto palese  
 

PRENDE ATTO 
 

             Delibera N. 111 
                                                                                                                               Del 07/09/2023 

 
di non poter procedere alla surrogazione n 1 componente genitori del Consiglio d’Istituto. 
 
Esauriti gli argomenti all’Ordine del Giorno la seduta viene tolta alle ore 16.50 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto    

  
                     Il Segretario C.d.I.                                                   Il Presidente C.d.I. 
 
    F.to. Insegnante Dulcimascolo Caterina                                F.to.  Il Dirigente Scolastico_ 
                                                                                                    Prof.ssa Angela Mirabile 
       


